I

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Ao primeiro dia do mês de Julho de dois mil e vinte, às 2

dezenove horas e vinte minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário 3

do CONRERP/3ª Região para sua vigésima reunião ordinária. 2. PRESENÇAS: 4

Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita Cristina Cardoso 5

Magalhães, a Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, o Tesoureiro 6

Wallace Ischaber de Paula e Guilherme Tell Barbosa Silva, bem como as 7

Conselheiras suplentes Amanda dos Santos Rodrigues, Daniela Oliveira 8

Campos e Andreza Gabriela Cardoso dos Reis. 3. ABERTURA: A Senhora 9

Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as 10

Conselheiros/as para mais uma reunião no novo formato de webconferência. 4. 11

EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações 12

para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via lembretes pelo WhatsApp. 13

Dando continuidade à plenária, foi feita a leitura da pauta dos trabalhos 14

contendo: 5. ORDEM DO DIA: Dando continuidade à plenária, foi feita a leitura 15

da pauta dos trabalhos contendo: a) Distribuição de processos e designação 16

de Conselheiros/as Relatores/as: Dando continuidade, a Presidente procedeu 17

à distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a 18

discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação os pareceres 19

apresentados e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: Foram tratados 20

os seguintes assuntos: a1) Baixa Temporária:  Processo nº 1182/93, de Daniela 21

Pinheiro Pérez (deferido), pela Conselheira Daniela Oliveira; Processo nº 22

2901/12, de Jeanine Marie Baraillon (deferido), pela Conselheira Daniela 23

Oliveira. a2) Ciência de Plenário - Enquadramento como aposentado: 24

Processo nº 1562/99, de Juliana Cazeli Panage Marinho. b) Assuntos gerais: 25

Retomando a ata da 16ª plenária, de 07 de Maio, ficou definido que a cada duas 26

semanas haverá reunião, com alternância entre assuntos administrativos e 27

I

ideias/projetos. Esta 20ª plenária é para assuntos administrativos. Foram 1

tratados os seguintes assuntos:  b1) Administrativo Conrerp3. A secretária-2

geral Raissa Sales relatou que o expediente da Secretaria do Conselho continua 3

com o sistema de home-office, alteração trazida pela pandemia da Covid-19. 4

Houve uma janela de tempo, de 16 a 26 de Junho, em que o Conselho realizou 5

atendimentos presenciais mediante agendamento prévio, conforme liberação 6

pelo Decreto Municipal Nº 17.361, de 22 de Maio de 2020, da Prefeitura de Belo 7

Horizonte. Porém, o novo Decreto 17.377, de 26 de Junho de 2020, suspendeu 8

as atividades de alguns setores, o que inclui o Conselho, por tempo 9

indeterminado. Cumprindo a determinação, os atendimentos presenciais na 10

sede do Conselho foram suspensos a partir da mesma data e emitimos 11

comunicado em todas as plataformas do Conrerp3. b2) Decreto Federal. A 12

presidente Anita Cardoso deu ciência sobre uma demanda, emitida ao Conferp 13

pela Secretaria Especial de Previdência e Trabalho, do Ministério da Economia, 14

que pedia informações detalhadas sobre nossas atribuições como Conselho 15

bem como as justificativas da nossa importância para a sociedade. O objetivo é 16

que a Secretaria Especial produza o texto de um Decreto Federal abrangendo 17

todas as profissões regulamentadas no Brasil. O Conferp pediu contribuições 18

dos Conselhos regionais nesta demanda e esclareceu que dará notícias sobre 19

os próximos passos. b3) Relatório TCU. A presidente Anita relatou que já emitiu 20

ao Tribunal de Contas da União (TCU) o relatório integrado de Gestão, 21

documento anual no qual o Conselho presta contas de suas atividades. Foi 22

apresentado na plenária uma parte do relatório e a presidente destacou que esta 23

gestão (2019-2021) recebeu caixa deficitário e, aos poucos, com a atuação 24

consistente desta Diretoria, vem mantendo os compromissos em dia e 25

avançando em projetos para a melhoria contínua das ações deste Regional. b4) 26

Empréstimo. O Tesoureiro Wallace apresentou um relatório sobre as despesas 27

I

e as receitas do Conselho, fazendo um panorama sobre o cenário e os desafios 1

encontrados. Relatou as previsões para os próximos meses e o empréstimo 2

solicitado ao Conferp, em junho, com vistas a garantir a cobertura de gastos do 3

Conselho, pelos próximos meses, reflexo do período turbulento o qual temos 4

enfrentado. Diante da pandemia, algumas decisões foram tomadas pela Diretoria 5

executiva, como a suspensão de cobranças, por exemplo, medida fundamental 6

e humanitária frente à complexidade do momento. O saldo do Conselho, na 7

presente data é de R$ 50.030,84 (cinquenta mil e trinta reais e oitenta e quatro 8

centavos) o que garante os pagamentos pelos próximos meses, porém, não é 9

suficiente para fechar o ano de 2020. Aguardamos o retorno do Conferp. b5) 10

Fiscalização. Com apoio da assessoria jurídica um novo ofício de fiscalização 11

foi produzido, com vistas a esclarecer a existência do Conselho e sua finalidade, 12

alertando as empresas sobre a necessidade de manterem em suas equipes de 13

Comunicação, profissionais devidamente registrados/as, atendendo assim a lei 14

brasileira. O assessor administrativo Allan Stuart está mineirando os dados sobre 15

as 700 maiores empresas, com sede em Minas Gerais e Espírito Santo, para 16

emissão de lotes de ofícios. A expectativa, segundo a Secretária-Geral Raissa 17

Sales, é que até o final do mês de julho já seja possível iniciar a tarefa. A 18

Conselheira Amanda Rodrigues, que estava de licença maternidade e retornou 19

recentemente, se dispôs a contribuir nas atividades de fiscalização. Será 20

formada nos próximos dias uma Comissão para tratar dos processos 21

fiscalizatórios. b6) Cinquentenário Conrerp3. A presidente Anita falou sobre a 22

data de fundação do Conrerp3, o dia 20 de dezembro de 1971, e abriu 23

oficialmente a temporada de ideias para que possamos construir a campanha do 24

cinquentenário. Temos o grupo de trabalho de RP (G1), coordenado pela 25

Secretária-Geral Raissa Sales e integrado pelas Conselheiras Eneida Stehling e 26

Andreza Reis que reunirá  todas as contribuições, que serão bem-vindas e 27

I

debatidas nos próximos meses. Esgotados os assuntos constantes na pauta de 1

trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos/as e declarou encerrada 2

a reunião às vinte e uma horas e cinco minutos. Para constar, eu, Raissa de 3

Sousa Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e que segue aprovada 4

pelos/as Conselheiros/as que participaram remotamente desta reunião. Belo 5

Horizonte, primeiro de Julho de 2020. 6

Anita Cristina Cardoso Magalhães 7

 8

Wallace Ischaber de Paula 9

 10

Guilherme Tell Barbosa Silva 11

 12

Amanda dos Santos Rodrigues 13

 14

Andreza Gabriela Cardoso dos Reis 15

 16

Daniela Oliveira Campos 17